
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  

«Тайшетское городское поселение» 
Дума Тайшетского городского поселения 

(четвертый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
                         (в редакции решений  Думы Тайшетского городского поселения от 29.03.2018г. № 45, от 28.11.2019г. № 132) 
 
 

от 30.11.2017 г.    г.Тайшет     № 17 
 
О дополнительных мерах социальной 
поддержки для отдельных категорий 
ветеранов, проживающих на 
территории Тайшетского городского 
поселения 
 

В целях оказания социальной поддержки отдельным категориям ветеранов, 
проживающим на территории Тайшетского городского поселения, создания условий, 
обеспечивающих им достойную жизнь, активную деятельность, почет и уважение в 
обществе, руководствуясь ч.5 ст.20, ст.ст.35,52,53 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом  от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», ст.ст.6,31,47 Устава 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
постановлением администрации Тайшетского городского поселения от 29.09.2017г. 
№1185 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка населения и 
общественных организаций Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» на 2018-2020 годы», Дума Тайшетского городского поселения 
 

РЕШИЛА:  
 
 1. Установить для отдельных категорий ветеранов, проживающих на территории 
Тайшетского городского поселения, следующие дополнительные меры социальной 
поддержки и социальной помощи: 

1.1. Единовременная материальная помощь к празднованию годовщины Победы 
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в размере 1500 рублей ветеранам  
Великой Отечественной войны из числа инвалидов и участников Великой Отечественной 
войны, а также несовершеннолетним узникам фашистских концлагерей, гетто, других 
мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период 
второй мировой войны, признанных инвалидами вследствие общего заболевания, 
трудового увечья и других причин; ветеранам Великой Отечественной войны из числа 
лиц, награжденных знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; военнослужащим, 
проходившим военную службу в воинских частях, учреждениях, военно-учебных 
заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 
3 сентября 1945 года. 

1.2. Единовременная материальная помощь к празднованию Юбилейных дат 
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в размере 1000 рублей лицам, 
проработавшим в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести 
месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР; 
лицам, награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период 



 

 2 

Великой Отечественной войны, а также не вступившим в повторный брак супругам 
инвалидов и участников Великой Отечественной войны. 

1.3. Материальная помощь в натуральной форме в связи с юбилейными датами 
со дня рождения (85 лет и каждые последующие 5 лет) ветеранам Великой Отечественной 
войны, супругам погибших (умерших) участников и инвалидов Великой Отечественной 
войны, не вступившим в повторный брак, в размере не более 1000 рублей. 

1.4. Единовременная адресная материальная помощь в виде текущего ремонта 
жилого помещения, расположенного на территории Тайшетского городского поселения, 
для одиноко проживающих или проживающих совместно с одним или несколькими 
нетрудоспособными членами семьи, в указанном жилом помещении ветеранов Великой 
Отечественной войны, супругов погибших (умерших) участников и инвалидов Великой 
Отечественной войны, не вступившим в повторный брак в размере не более 25,0 тысяч 
рублей. 

2.Для целей настоящего решения используются следующие понятия: 
Одиноко проживающий в жилом помещении, расположенном на территории 

Тайшетского городского поселения, ветеран Великой Отечественной войны, супруг 
(супруга погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной 
войны – ветеран Великой Отечественной войны, супруг (супруга) погибшего (умершего) 
инвалида войны, участника Великой Отечественной войны, один постоянно или 
преимущественно проживающий в жилом помещении, расположенном на территории 
Тайшетского городского поселения, в качестве собственника или нанимателя по договору 
найма (поднайма), социального найма. 

Проживающий совместно с одним или несколькими нетрудоспособными членами 
семьи в жилом помещении, расположенном на территории Тайшетского городского 
поселения, ветеран Великой Отечественной войны, супруг (супруга) погибшего 
(умершего) инвалида войны, участника Великой Отечественной войны - ветеран Великой 
Отечественной войны, супруг (супруга) погибшего (умершего) инвалида войны, 
участника Великой Отечественной войны и один или несколько нетрудоспособных членов 
семьи, вместе постоянно или преимущественно проживающие в одном жилом 
помещении, расположенном на территории Тайшетского городского поселения, в качестве 
собственников, нанимателей по договору найма (поднайма), социального найма, при 
условии, что в указанном жилом помещении иные лица в качестве собственников, либо 
нанимателей по договору найма (поднайма), социального найма, постоянно или 
преимущественно не проживают. 

Нетрудоспособный член семьи – супруг (супруга), дети, внуки, достигшие возраста 
55 лет (женщины), 60 лет (мужчины) и (или) имеющие инвалидность; дети, внуки, 
правнуки, не достигшие возраста 18 лет; правнуки, имеющие инвалидность. 

3.( исключен решением Думы Тайшетского городского поселения от 28.11.2019г. № 
132). 

4. Предоставление дополнительных мер социальной поддержки и социальной 
помощи, установленных для ветеранов Великой Отечественной войны, осуществлять в 
порядке, установленном правовым актом администрации Тайшетского городского 
поселения. 

Дополнительная мера социальной поддержки, установленная пунктом 1.4. 
настоящего решения, предоставляется не более одного раза в пять лет по ходатайству 
Тайшетской городской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 
Вооруженных Сил и правоохранительных органов. 

5.Финансирование расходов на предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки для отдельных категорий ветеранов, установленных в пунктах 1.1.,1.2.,1.3., 1.4. 
настоящего решения, осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в 
бюджете Тайшетского городского поселения, в соответствии с бюджетным 
законодательством. 



 

 3 

 6.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникающие с 01.01.2018г. 
 7.Администрации Тайшетского городского поселения опубликовать настоящее 
решение в официальных средствах массовой информации. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение»    О.В. Бычкова 
 
 
Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»       А.М.Заика 
 
 
 


